
segunda-feira, 11 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
PORTARIA Nº268 DE 07 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 150/2008 de 30/04/2008, da Diretora Geral da 
EGPA,
 Considerando o memorando nº 0173/2008 - GAB/EGPA de 01 
de agosto de 2008,.
RESOLVE:
Conceder 03 e 1/ 2 (três e meia) diárias a Diretora Geral Edilza 
Joana de Oliveira Fontes, matricula 57176393, portador  do 
CPF: nº 096998482-00, no período de 08 a 11/08/2008, aos 
municípios de Colares, S.Francisco do Pará, S.João da Ponta, 
Vigia, Inhangapi, Marapanim e Igarapé-Açú, afim de definir 
as atividades do “Planejamento Territorial Participativo” nos 
referidos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
 Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº269 DE 07 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 150/2008 de 30/04/2008, da Diretora Geral da 
EGPA,
 Considerando o memorando nº 0173/2008 - GAB/EGPA de 01 
de agosto de 2008,.
RESOLVE:
Conceder 02 e 1/ 2 (duas e meia) diárias a Diretora Geral 
Edilza Joana de Oliveira Fontes, matricula 57176393, 
portador  do CPF: nº 096998482-00, no período de 05 a 
07/08/2008, aos municípios de Sta. Luzia do Pará, Bragança 
e S. Miguel do Guamá, afim de definir as atividades do 
“Planejamento Territorial Participativo” nos referidos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
 Resp. pela Diretoria de Área/DAF

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 138/2008-IAP, de 04/08/08 – Designar
Nome: VALÉRIA FROTA DE ANDRADE
Id. funcional: 5636906/2
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar para responder pela Gerencia Geral de Artes
Plásticas e Audiovisuais, no período  de 04/08 a 02/09/08,
durante afastamento do titular.
Portaria nº 143/2008-IAP, de 05/08/2008- Designar
Nome: ZORAYA LOBATO MOURA
Id. funcional: 715140/1
Cargo: Coordenador de Orçamento e Finanças
Designar para responder pela Coordenador Geral de
Administração e Finanças, no período  de 14/07 a 12/08/08,
durante afastamento do titular.
Portaria nº 144/2008-IAP, de 06/08/2008 – Diária
Diária:  01 (uma)
Servidor:  ALBERTO CARNEIRO BITAR
Matrícula: 57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Soure/PA
Período: no período de 13/08 a 14/08/08
Objetivo: Realizar a montagem de Exposição no
Município de Soure/PA.
Portaria nº 145/2008-IAP, de 06/08/2008 – Diária
Diária:  1/2 (meia)
Servidor:  ALBERTO CARNEIRO BITAR
Matrícula: 57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Castanhal/PA
Período: no dia 12/08/08
Objetivo: Participar da montagem da Exposição
“Vertentes da Pintura Contemporânea em Belém”.
Portaria nº 145/2008-IAP, de 06/08/2008 – Diária
Diária:  1/2 (meia)
Servidor: EDMILSON SILVA BARBOSA
Cargo: Motorista
Local: Castanhal/PA
Período: no dia 12/08/08
Objetivo: Conduzir Gerentes Técnicos que participarão
da montagem da Exposição “Vertentes da Pintura
Contemporânea em Belém”.
Portaria nº 145/2008-IAP, de 06/08/2008 – Diária
Diária: ½ (meia)
Servidor: EDNALDO NUNES BRITTO
Matrícula: 5765161/4
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Castanhal/PA
Período: no dia 12/08/08
Objetivo: Participar da montagem da Exposição
“Vertentes da Pintura Contemporânea em Belém”.

Portaria nº 146/2008-IAP, de 06/08/2008 – Diária
Diária: 03 (três)
Servidor: EDNALDO NUNES BRITTO
Matrícula: 5765161/4
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Soure/PA
Período: no período de 13 a 16/08/08
Objetivo: Participar da montagem da Exposição
“A Arte da Cerâmica e da Tecelagem nas Comunidades
do Marajó: Pesqueiro e Pacoval”.
Portaria nº 146/2008-IAP, de 06/08/2008 – Diária
Diária: 03 (três)
Servidor: ROSIVALDO SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 227730/1
Cargo: Servente Ref. I
Local: Soure/PA
Período: no período de 13 a 16/08/08
Objetivo: Conduzir Gerente Técnico que Participará da
montagem da Exposição “A Arte da Cerâmica e da
Tecelagem nas Comunidades do Marajó: Pesqueiro e
Pacoval”.
RESOLUÇÃO Nº 008/2008 - DIVULGAÇÃO DE RESULTADO 
DA BOLSA PARA O EXTERIOR DE PESQUISA E CRIAÇÃO 

EM ARTES PLÁSTICAS/2008
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsa para 
o Exterior de Pesquisa e Criação em Artes Plásticas/2008, 
datado de 20/05/2008 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 01 (uma) 
Bolsa para o Exterior de Pesquisa e Criação em Artes 
Plásticas/2008, concedendo a referida Bolsa à artista plástica 
Maria Christina Monteiro Barbosa, conforme Resolução em 
anexo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos  08 dias do mês de agosto de 2008.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, 
o Edital e Regulamentos para a concessão de Bolsa para o 
Exterior de Pesquisa e Criação em Artes Plásticas/2008, 
torna público que, após a seleção realizada pelo Conseil des 
Arts et des Lettres de Quebec e posterior homologação pelo 
Conselho Diretor do IAP: Jaime de Oliveira Bibas (Presidente), 
Luiz Otávio Salameh Braga,  Lutfala de Castro Bitar, Paulo José 
Campos de Melo e Cláudio de Souza Barradas (Membros), foi 
concedida a Bolsa abaixo discriminada:
BOLSA PARA O EXTERIOR DE PESQUISA E CRIAÇÃO EM 
ARTES PLÁSTICAS/2008
 

AUTOR PROJETO

1 – MARIA CHRISTINA 
MONTEIRO BARBOSA

“SEGREDO EM AZUL – LIVRO 
DE ARTISTA”

                                             

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1277, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

Servidora : GILDA PESSOA DE OLIVEIRA.
Matrícula n° 3251721/1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 13/08 a 11/09/2008.
Triênio: 1998/2001.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 017/2004-BC
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços referentes ao 
fornecimento de cumpons alimentação composto de carnês com 
50 (cinquenta) tickets, cuja quantidade variará de 0 (zero) a 28 
(vinte e oito), ou de acordo com as necessidades do Programa.
Valor do Contrato Original: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e 
duzentos reais) estimado.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Programa CredPará e Amazon Card´s Sociedade Civil 
Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual de 07 de agosto de 2008 à 06 de dezembro 
de 2008, mudança do nome do Programa Banco do Cidadão 
para Programa CredPará, alteração da dotação orçamentária.
Valor: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) estimado 
mensal.

Data da Assinatura: 06/08/2008
Vigência do Aditamento: 07/08/2008 a 06/12/2008
Dotação Orçamentária: 34010204.121.123.02558
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da 
Paz Neto
Aditivos Anteriores: 1º,2º, 3º, 4º, 5º, 6º e 7º.
Endereço do Contratado: Rodovia Artur Bernardes, nº 1758-
Telégrafo
Data da Publicação: 11/08/2008

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E DIÁRIAS
PORTARIA Nº 075/2008, DE 07/08/2008

SERVIDOR: Francileuza de Souza Ferreira , matricula funcional 
nº 57193226/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa – 339033 - R$ 150,00 (cento e cinqüenta 
reais) – Locomoção e Transportes.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 05 (cinco) dias
DATA: 07 de agosto de 2008

PORTARIA Nº 078/2008, DE 07/08/2008
SERVIDOR: Maria Vânia Sá Lobo , matricula funcional nº 
57193245/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 150,00 (cento e cinqüenta  reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa – 339033 - R$ 150,00 (cento e cinqüenta 
reais) – Locomoção e Transportes.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 05 (cinco) dias
DATA: 07 de agosto de 2008

PORTARIA Nº 076/2008, DE 07/08/2008
SERVIDOR: Francileuza de Souza Ferreira, matrícula funcional 
nº 57193226/1
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIA: 02 ½  (duas e meia) diárias
ORIGEM: Município de Santarém 
DESTINO: Município de Oriximiná
OBJETIVO: Participar da assinatura dos contratos e entrega do 
financiamento de microcrédito no referido  Município.
PERÍODO: 12/08/2008 a 14/08/2008

PORTARIA Nº 077/2008, DE 07/08/2008
SERVIDOR: Maria Vânia Sá Lobo, matrícula funcional nº 
57193245/1
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIA: 02 ½  (duas e meia) diárias
ORIGEM: Município de Santarém 
DESTINO: Município de Óbidos
OBJETIVO: Participar da assinatura dos contratos e entrega do 
financiamento de microcrédito no referido  Município.
PERÍODO: 12/08/2008 a 14/08/2008
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças e a Empresa Boeing Viagem e e Turísmo Ltda
Onde lê-se: Vigência 05/08/2008 a 04/08/2009
Leia-se: Vigência 05/08/2008 a 04/02/2009
Ordenador responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

6º. TERMO ADITIVO - CP 04/2005
Partes :
-Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
-Consórcio Comar (Arteplan,Engefix,Stylus)
Objeto:Construção de 3 Blocos para graduados(36 Apt.)No I 
Comar.
Objeto e justificativa:
- Realinhamento contratual no valor de R$ 209.047,96 e re-
ratificacao de verba, exercício 2008
Dotação Orçamentária:
22101.04.122.1202.1576-449051- 0101.
Data da Assinatura: 31/07/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivo anterior:
1º TA – 01-08-06 (Prorrogação de prazo)
2º TA – 11-12-06 (Servicos adicionais)
3º TA – 21-12-06 (Prorrogação de prazo) Errata: 22-12-06
4º TA - 26-06-07 (Prorrogação de prazo);
5º TA- 22-11-07 (Prorrogação de prazo).


